
                     
Al Dott. Andrea Luca Rizzo Responsabile Unico del Procedimento  
Alla Dott.ssa Maria Concetta Corradino - Responsabile dei Servizi 
Amministrativi 
Alla Sig.ra Anna Maria Pellerito - Ufficio Contabilità  

 Alla “Gestione WEB” 
                                                      LL.SS. 

                                                

Decreto n.       /2020 
   

OGGETTO: Procedura per l’affidamento del servizio di pubblicazione articolo scientifico ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., da effettuarsi con il sistema 
dell’affidamento diretto su libero Mercato. 
CIG: Z7A2CED4C9 - CUP: D34I19002260001 

IL DIRETTORE 

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino
degli Enti di Ricerca”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, emanato con delibera del CdA
del 15/09/2017 n. 424/2017 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale di
Geofisica emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito 
istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato con
Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della corruzione e la 
Trasparenza dell’INGV 2020-2022; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 

27



 

  

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 422 del 26/08/2019, prot. n. 12043, di 
conferimento dell’incarico di Direttore della Sezione da Palermo dell’INGV al Dott. Francesco 
Italiano a far data dal 01/09/2019; 
VISTA la relazione presentata dal Dott. Andrea Luca Rizzo in data 05/05/2020 con la quale si 
manifesta la necessità della Sezione di Palermo di acquisire il servizio di pubblicazione dell’articolo 
scientifico dal titolo “Paroxsysmal eruptions tracked by variations of helium isotopes: interferences 
from Piton de la Fournaise (La Réunion Island)”; 
VISTI gli obiettivi del Progetto PRIN 2017LMNLAW, “Carbon cycling and Earth control on the 
livable planet: connecting deep key carbon sources to surface CO2 degassing by transfer process 
(Connect4Carbon)”, CUP D34I19002260001; 
CONSIDERATO che nella procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. LGS. 50/2016 e 
ss.mm.ii., la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parete sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti; 
CONSTATATO, conseguentemente, che l’INGV-PA deve dare corso all’iter procedimentale 
finalizzato all’approvvigionamento riguardante la fornitura del servizio in oggetto; 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. alla 
nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria per 
la corretta esecuzione delle attività in argomento; 
VISTO il curriculum del Dott. Andrea Luca Rizzo dipendente in servizio presso l’INGV Sezione di 
Palermo; 
VISTO l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge n. 145/2018 che prevede che vengano sottratti al sistema dell’affidamento tramite strumenti 
telematici (strumenti Consip, altro mercato elettronico delle SA) tutti gli acquisti di beni e servizi il cui 
importo è inferiore a Euro 5.000,00; 
VALUTATA l’opportunità di rivolgersi alla rivista scientifica “Reports” di Nature al fine di meglio 
diffondere i risultati della ricerca scientifica pubblicata nell’articolo dal titolo “Paroxsysmal eruptions 
tracked by variations of helium isotopes: interferences from Piton de la Fournaise (La Réunion 
Island)”,  
VERIFICATO che la rivista scientifica “Reports” di Nature presenta tra i principali temi trattati 
quello inerente il suddetto articolo;  
VISTO l’elevato impact factor della rivista che ne conferisce un alto grado di prestigio scientifico, 
garanzia di un’ampia diffusione scientifica del lavoro; 
VISTA l’offerta economica pervenuta dalla ditta Springer Nature Limited, Company Number: 
785998, The Campus, 4 Crinan Street, London, N1 9XW, United Kingdom; 
VISTA la direttiva n. 2/2018 del 28/03/2018 prot. 0004429 del 28/03/2018 avente ad oggetto “La 
verifica sui requisiti dell’aggiudicatario nelle procedure sotto soglia comunitaria”; 
FATTA salva la verifica del possesso dei requisisti minimi prescritti; 
VISTO che l’importo massimo di affidamento è pari ad euro 1.700,00 più IVA; 
RITENUTO che l’importo della presente procedura è congruo; 
CONSTATATO la disponibilità dell'affidatario ad addivenire alla stipula del contratto; 



 

  

VISTO l’impegno di spesa n. 2853 del 08/05/2020 al capitolo 1.03.02.99.999.01 CUP 
D34I19002260001, obiettivo funzione 0991.030 centro di costo 0 di € 2.074,00 

DECRETA 
 

� di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  l’affidamento diretto per l’acquisizione del servizio di pubblicazione  
articolo scientifico alla ditta Springer Nature Limited, Company Number: 785998, The Campus, 4 
Crinan Street, London, N1 9XW, United Kingdom per un importo complessivo di € 1.570,00 
(millecinquecentosettanta/00); 

� Che il Dott. Andrea Luca Rizzo, dipendente presso la Sezione di Palermo dell’INGV, è nominato 
Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura del presente Decreto; 

� Di approvare l’istruttoria da questi condotta, nonché tutti gli elementi essenziali e complementari 
trasmessi; 

� Ai fini dell’applicazione della Legge 13 agosto 2010 n.136 e ss.mm.ii., si procede all’indicazione 
del seguente CIG: Z7A2CED4C9; 

� di far gravare la spesa complessiva di euro 1.570,00 al capitolo 1.03.02.99.999.01 CUP 
D34I19002260001, obiettivo funzione 0991.030 centro di costo 0, impegno n. 2853 del 
08/05/2020; 

� di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

� di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

 
 

 
                                                                                             Il Direttore  
                                                                                   (Dott. Francesco Italiano) 
 
 


